
Životopis Jana Tomeše  
● narozen 2. února 1964 v Teplicích   
● vyrůstal s otcem Erichem Tomešem, který se živil jako stavební projektant, s matkou 

Ilzou Tomešovou, která se živila jako zdravotní sestra a bratrem Jindřichem Tomešem  
● oba rodiče pocházeli ze smíšené rodiny Němce a Čecha  
● jako malý bydlel ve vesnici Přítkov  
● v roce 1968, ve čtyřech letech, pan Tomeš vzpomíná na pokřikování jeho a starších kluků 

z vesnice na sovětské vojáky  
● v sedmi letech vojákům dělali naschvály (házeli jim hřebíky na cestu…)  
● na prvním stupni základní školy vše probíhalo normálně  
● od sedmé třídy si však nechal pan Tomeš narůst dlouhé vlasy, což vyvolávalo ve škole 

velké problémy  
● ve 14 letech ho bratr vzal k rodině Princů, která patřila k undergroundu a poté šli na 

koncert (první vzpomínka na setkání s undergroundem)  
● v jednom případě mu paní ředitelka Pešulová dala 3 z chování, kvůli podvodu s vlasy  
● po základní škole šel pan Tomeš na učiliště do Meziboří na obor provozního chemika 

s maturitou  
● v této době byl bratr pana Tomeše celostátně hledaný  
● ve čtvrtém ročníku byl však vyloučen kvůli problémům, které měla rodina Tomešů 

s policií   
● bratra zavřeli do vězení  
● za dobu věznění bratra se stala rodina Tomešů černými ovcemi, podstupovali výslechy 

STB a měli spoustu problémů  
● při prvních volbách pan Tomeš nevolil z důvodu věznění bratra  
● při druhém soudu bratra bratr utekl do Francie  
● po útěku bratra se pohled policie na rodinu ještě zhoršil  
● pan Tomeš začal pracovat v Ranotexu (vojně se pan Tomeš vyhnul díky modré knížce)  
● během života pan Tomeš častokrát přemýšlel o útěku za bratrem, přemýšlel, ale nikdy 

ho neuskutečnil  
● v létě 1989 byl u bratra na pozvání ve Francii a setkal se s ním po 7 letech  
● 17. 11. 1989 trávil pan Tomeš v Berlíně s kamarádem  
● pan Tomeš začal pracovat ve strojních izolacích, díky tomu se dostal na zájezd do 

Mnichova  
● po rozpadu v roce 1989 si pan Tomeš užíval svobody, kterou však čekal trochu větší  
● dodělal si školu  
● pan Tomeš se začal živit muzikou (chvíli pracoval jako pořadatel kulturních akcí a 

později v činoherním divadle)  


